ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 493

Кировского района Санкт-Петербурга

ПРИКАЗ

от 29.08.2020 г. № 148

ПРИКАЗЫВАЮ:

считать действующим с 01.09.2020 г. Порядок оформления

возникновения, приостановления и прекращения отношений между

образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) по всем формам обучения на 2021/2021

уч.год, утвержденным приказом №261 от 31.12.2014 г.

Директор ГБОУ СОШ № 493 Пахомова Г.А.

1

Приказом ГБОУ СОШ №

Кировского района Санкт-Петербурга

№ 261 от 31.12.2014 г.

Директор ГБОУ СОШ № 493

_____________ Пахомова Г.А.

ПОРЯДОК

ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ

ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ И

ОБУЧАЮЩИМИСЯ И (ИЛИ) РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ

ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ПО ВСЕМ ФОРМАМ ОБУЧЕНИЯ.

1. Общие положения.

1.1. Нормативно-правовую основу настоящего Положения составляет Федеральный

закон №273-Ф3 от 29.12.2012 «Об образовании в РФ» (ст. 53, 54, 57, 61).

1.2. Настоящий Порядок регламентирует оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) по всем формам обучения.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие определения:

образовательные отношения - освоение обучающимися содержания образовательных

программ;

участники образовательных отношений - обучающиеся, родители (законные

представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники;

образовательная организация - некоммерческая организация, осуществляющая на

основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в

соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана;

образовательная деятельность - деятельность по реализации образовательных программ.

2. Возникновение образовательных отношений.

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является

распорядительный акт (приказ о приеме на обучение в образовательную организацию).

2.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей

образовательную деятельность, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной

в распорядительном акте о приеме лица на обучение.

3. Изменение образовательных отношений.

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения

обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной образовательной

программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и

организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены по инициативе родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося по заявлению в письменной

форме, так и по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является

распорядительный акт (приказ) организации, осуществляющей образовательную

«ПРИНЯТ»

Решением Совета

ГБОУ СОШ №493 Кировского района

Санкт-Петербурга

Протокол № 3_от 27.12.2014 г.

«УТВЕРЖДЕН»

2

деятельность, изданный руководителем этой организации.
3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей
образовательную деятельность, изменяются с даты издания распорядительного акта (приказа)
или с иной указанной в нем даты.

4.Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением

обучающегося из образовательной организации.

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением из
образовательной организации:

- обучающегося 9 или И класса в связи с получением образования (завершением
обучения);

- досрочно
4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:
- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию;

- по инициативе образовательной организации, в случае применения к обучающемуся,

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и образовательной организации, в том

числе в случае ликвидации образовательной организации.

4.3. Перевод обучающегося в другую образовательную организацию осуществляется

на основании заявления родителей (законных представителей), в этот же день издается приказ

руководителя образовательной организации об отчислении обучающегося.

Родителям (законным представителям) в течение одного рабочего дня с момента

издания приказа выдаются документы, которые должны быть представлены в принимающее

образовательное учреждение:

- личное дело обучающегося;
- сведения о промежуточной аттестации и текущих оценках по всем предметам (при

переводе в течение учебного года), заверенные печатью школы;

- аттестат об основном общем образовании (для обучающихся 10-11 классов).

4.4. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося досрочно по инициативе

образовательной организации, в случае применения к обучающемуся, неоднократно

совершившему дисциплинарные проступки и достигшему возраста пятнадцати лет,

отчисления как меры дисциплинарного взыскания за неисполнение или нарушение устава

образовательной организации, правил внутреннего распорядка и иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности

применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического

воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в образовательной организации,

оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права

работников образовательной организации, а также нормальное функционирование

образовательной организации.

4.5. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа

опеки и попечительства.

4.6. Образовательная организация незамедлительно обязана проинформировать отдел

3

образования об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры

дисциплинарного взыскания. Отдел образования и родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из образовательной организации, не

позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение

несовершеннолетним обучающимся общего образования.

4.7. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ

руководителя образовательной организации об отчислении обучающегося из этой

организации. Если с обучающимся или родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных образовательных

услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается

на основании приказа руководителя образовательной организации об отчислении

обучающегося из этой организации. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами образовательной

организации, прекращаются с даты его отчисления из образовательной организации.

		2024-02-29T11:19:31+0300
	Диденко Наталья Леонидовна

		2024-02-29T11:20:01+0300
	Диденко Наталья Леонидовна